Prefeitura Municípal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10/326-SEMAD/DGD/ES

Ao Excelentíssimo Senhor
GÉRSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 04 de maio de 2020

Assunto: RESPONDE INDICAÇÃO N° 443/2020
PROTOCOLO N° 696526/2020

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar resposta através do Oficio n° 9A/Ol-

SEMAD/DGD/ES, em anexo, expedido pelo Chefe de Gabinete.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro AdministratNo Leopoldo Petry ! Rua Guio Laoes, 4201- 8, Conudos . 9351,8-013 I Novo Hamburgo _ RS • Fone (51) 3591,,0999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

P"ef~íturo MUllÍ,çipalde Novo Hamburgo
E5tado do Rl.o GrcmOê do Sul -

Secreto.rto Munldpal de Administraçã.o

Df. nO9A/OI-SEMAD/DGD/ES

Ao Excelentíssimo Senhor,
GÉRSONPETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O , ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 27 de abril de 2020

Assunto: RESPONDE INDICAÇÃO N° 443/2020

Senhor Presidente,

Atendendo a Indicação supracitada, sob protocolo nO696526/2020, de autoria do
Vereador Cristiano Coller, vimos informar que a reposição da placa solicitada geraria um
investimento por parte do poder público.

Com isso, a Diretoria de Comunicação Social consultou a Secretaria Municipal
da Fazenda sobre a disponibilidade de recursos, e como resposta, recebeu que, neste momento,
os recursos públicos estão com direcionamento concentrado para a área da saúde, em especial
para combater o coronavírus.

Assim sendo, em momento oportuno no futuro, a diretoria voltará a analisar a
viabilidade de reposição da placa.

Atenciosamente,

II
!/
I

if!ulí,I Vltl)--7
Liné. i seFBaúm

Chefe d IGabinete da Prefeita

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Ruo GUia Lopes, "201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo _ RS • Fone: (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

5\,4- 0.(

/\ O{-3.;:;{.&

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL------------_. __ .. _._ ..•.__ .._----_._--------------

Indicação N° 443/2020

Sugere ao Executivo a reposição das placas
"alusivas ao feitos" que fazem parte do
monumento ao Expedicionário (FEB) na
Praça da Bandeira.

Solicita-se, após os trâmites regimentais, que seja enviada cópia da presente
proposição ao Poder Executivo, para que realize as seguintes providências:

Sugere ao Executivo a reposição das placas "alusivas ao feitos" que fazem
parte do monumento ao Expedicionário (FEB) na Praça da Bandeira.

As referidas placas foram retiradas ou furtadas do local.

Novo Hamburgo, 18 de fevereiro de 2020.

~.
Vereador Cristiano CoBer

Obs.: Redação conforme original do autor.
/GDP

Doe sangue, doe órgãos, SALVE UMA VIDA. (Lei Municipal N" 31198, de 19 de maio de 1998)
Conlribua com o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (Lei Municipal N" J .18012004, de 13 de outubro de 2(04)

Doe Medula Óssea, Sangue do Cordão Umbilical e Placcntário- PRÓ-MEDULA (Lei Municipal N"2.310/201 J. de 08 de agosto de 2011)

Df';CRe'['o

"'19
DOC, MAtdCHA04, -

!

L i;; I lI" Z

1

I'

"

II ' f~~.
G~)ncela uma. dol;aç;o e a11r,e um ' " .
, i 1 I ~L\"credito capec uI uo 5s5L'.,.'5C!.~

t; .'. d -~"\>1 ~ 11\ .• ' J-).'\1.p::lra conf.,J-ruçLlo '); 11,,'y'L J,.' .)",J-

m;! Rii. e de uma ,:/(i\ (,~:~1+ f)f~:':"';I?-;

TU, em terrenos do l'u!;rim,iOn.io .;,

, , Municipal. . ... I .•. ,:
, o~eito rtlUIúc~pa\dO i'lovo Jlamburg'o; ~9a'ndo da atrlbu~ção !'

que lho cm >ar.a o Decreto - IJa1 Federal n2 1.202. de 8/1~1193qrt qon•.."!.)•.... . , " ~.siderando ., ..,:
,~que da veT.'hc.fixa destinada ao oubaidio doi rafei to roi aDli-':

cada n~ exercício de 1939 apenas a imnor-t;ancia da 1.27'1:~50Deb ,subs~l
tituiçi-;o oventual; I jl

,iflue os paGu:aentOI3 i'eitor.:> i::'01' essa verba" P?r Gua l1atp:;-.~!:~at ae..•.'
..t'::ioencerrad08; '( J (

quo, doo03 mooma verba rosta U::l romldo de 151522';:500;" :,t
quo afin do êtendor-llc ',\ illSloGcnto e patriot;ico ap~o'da "£:11

, I, \'~a lIé J)(~:rC$atlacional" t c nccessarlo e um.,cnte fron:!ltruir-ae ~imaPR,l-,
;~A JH lHl!lJma; - • I I

(lue, wna face (los torrano::; <lcotil1:J.êlos a ,iJU\ÇA D" n JHJI:IlfVI.. CO!~
[lor!;a uma de doopox't;o; I .r

que ~Joot:J ~ld:j(le :nilo c)~h;tc ncnlJW'111 praça pU~l~cr:t (:cl.dO,SPOI' (;q",
para reCI'(no di~ 1nftUlCiu. CUJél utilid:':!.de por O1do:;mt~clJ. e (lis')Cll1'HJ.'-"

vaI de jur::tificaçi~o; ,J' .'
Gow3iUQX',u::1o qu~~a. cidn'!e d8 novo fJw1bm:;';0 pont:ue oy~n llJ. u:;J~

r~e~ltl'~lV1 p~'".l'l publica c BCm:. r.'3C1H'SOS s;~o mdi~uo8 E)IJ£'n ol)rdn ldo:~~

l1'l\;uro,>a 1.;:(0 llCCC:1Br.»'i.ou ti B;Jl.íu.~ publica:

I\rtg 1") - 1:'1c:1 c:.!ncei;:illô a '\U",;,tta de 15r~22:;.':jUO do. verba co.::!
nicn:Jda ;1 'jub. 1, inciGO 1 do O['çG!'lonto de 1:):59; I:'

rt" ?q -L'ica aberto um crédll;o especial de 15: 522::,5qO LlGra!
atonder as dO~3PCB:19 de con::;uruçuo da ; IL\t,A 1)/\ l~UJj)r';J.J~Ae de túna da,1:

. . .~ . ir "<' desporto Oil torrcnou <10Patril'lOnio ,hmicipul, d1npcndio este ~(lue llfp
f)odertÍ ser o::;::cedido' I ~ '
.. ,; tmico - Iar~ fa~~er ,fuco á dospesa acima ao apx'ovei6aJú (3, ~::-}

cono';11a a ;;110 ruf-::rce o art lfJ) t cujo ucspêou COl'I'er5W1a.! 'l.'1]b. 5 ",:,;1
::~erviç03 de C1n'uB e Vii:lçiio t dado que e:;>:;os nel:vi"'OB (1r'lverí,'lo r!or f~it
tos p~lu rco~)etiva ;;;oç7.!O de C;brnol'ublicaq :.1un1c;palS. clen1trJ do PC:
1'10do ndiciona1. .• ; I '.

,'1r1;; 32) - HevoGum-ae a3 dlsposiç,'ea em contrar10 •. : '1'j
11:01'0i tura liunicipa'- d\~ novo lI:]"lbure;O t 13 de Jr.u)'Jiro,d 1J/I-:".~